
PORTARIA Nº 800 /2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 09 de maio de 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art.186, paragrafo 1º da Lei nº. 
8.112, de 11.12.90;
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 38560/2018;
I – Conceder a partir de 26/04/2018, a  Incapacidade Defi nitiva 
para o Trabalho ao servidor ALEXANDRE OLIVEIRA FERREIRA, 
matrícula 54192735/ 2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Diretoria de Gestão Administrativa e 
Financeira.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias/
SEMAS

Protocolo: 312284

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 00849/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 10 de maio de 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994
CONSIDERANDO o Documento nº 17073/2018;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
MARIA DO SOCORRO MONTEIRO, matrícula 57194270/1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotada na Diretoria de Gestão 
Administrativa e Financeira, referente à 2ª parcela do triênio 
2014/2017, no período 19/07/2018 a 17/08/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias/
SEMAS

Protocolo: 312246

PORTARIA Nº 00850/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 10 de maio de 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994
CONSIDERANDO o Documento nº 18143/2018;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
MARIA ADÉLIA LOPES SOARES, matrícula 27910/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Diretoria de 
Gestão Administrativa e Financeira, referente à 1ª parcela do 
triênio 2011/2014, no período 21/06/2018 a 20/07/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias/
SEMAS

Protocolo: 312253

PORTARIA Nº 00848/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 10 de maio de 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994
CONSIDERANDO o Documento nº 19373/2018;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
DAVID JUNIOR SANTOS DE SOUZA, matrícula 5918510/1, 
ocupante do Cargo em Comissão de Gerente, lotado na Diretoria 
de Tecnologia da Informação, referente à 1ª parcela do triênio 
2015/2018, no período 02/07/2018 a 31/07/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do  setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias/
SEMAS

Protocolo: 312238

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

 

PORTARIA Nº 00799/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 09 de maio de 2018
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 83, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 38550;
RESOLVE:
I – Conceder  08 (oito) dias de Licença Saúde ao servidor 
ELVES MARCELO BARRETO PEREIRA, matrícula 57203213/ 
2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
lotado na Diretoria de Licenciamento Ambiental, no período de  
22/03/2018 a 29/03/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias/
SEMAS

Protocolo: 312247

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

 

PORTARIA Nº 0819/2018-GAB/SEMAS
Belém, 09 de maio de 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual S/Nº de 28 
de fevereiro de 2018, publicado em Diário Ofi cial do Estado n° 
33568, dia 01 de março de 2018;
Considerando os termos do Mem. 190207/2018-/SAGAT,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor VICTOR DE ALMEIDA FONSECA, 
matrícula nº 5914628/3, ocupante do cargo de Gerente, 
para responder pela Diretoria de Tecnologia da Informação 
- DTI, durante férias regulares do titular, CASSIO CABRAL 
RODRIGUES, matrícula n° 8001245/2, no período de 
23/04/2018 a 22/05/2018.
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS

Protocolo: 312262

.

.

CONTRATO
.

 

CONTRATO: 025/2018-SEMAS/PA
Objeto: Fornecimento de 1000 canecas ecológicas, 1000 
squeezes, 4000 copos descartáveis biodegradáveis, 1000 
canetas ecológicas e 1000 lápis semente.
Valor Total: R$ 13.060,00
Vigência: 09/05/2018 a 08/05/2019
Assinatura: 09/05/2018
Pregão Eletrônico 002/2018-SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0116, 0316; Elemento 339030
Contratado: H.F. ZAMORA BRINDES – EPP (CNPJ 
15.427.573/0001-73)
Endereço: Av. Carlos Liveiro, 457, Vila Liveiro, CEP 04186-100, 
fone (11) 2331-3263, licita@futurebrindes.com.br, São Paulo/SP
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 312254

CONTRATO: 011/2018-SEMAS/PA
Objeto: Disponibilizar 23 licenças de uso de sistemas globais, 
sendo 20 acessos ao SIAFEM e SIMAS e 3 endereços lógicos de 
impressão.
Valor Total: R$ 138.166,80
Vigência: 11/05/2018 a 10/05/2019
Assinatura: 11/05/2018
Dispensa de Licitação 002/2018-SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278238; Fonte 0116002877; Elemento 
339140
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA (CNPJ 
05.059.613/0001-18)
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, CEP 66820-000, fone (91) 3344-5243, 
gne@prodepa.pa.gov.br, Icoaraci, Belém/PA
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 312251

DISPENSA DE LICITAÇÃO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 002/2018
Autorizo nos termos do artigo 24, inciso XVI da Lei n° 8.666, 
de 21 de junho de 1993, com suas posteriores modifi cações, 
a Dispensa de Licitação, referente ao Processo n° 42934/2017, 
de 14 de dezembro de 2017, que tem por objeto a contratação 
da empresa de TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA (CNPJ: 
05.059.613/0001-18), para AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LICENÇAS DE USO DE SISTEMAS GLOBAIS (ACESSO AO 
SIAFEM E SIMAS), E IP’S VÁLIDOS ATRAVÉS DE NAT, no 
valor global de R$ 138.166,80 (cento e trinta e oito mil, cento e 
sessenta e seis reais e oitenta centavos), conforme solicitação e 
fundamentação constante nos autos.
Belém, 11 de maio de 2018.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia.
Nesta data, RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação 
002/2018, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com 
suas posteriores modifi cações.
Belém, 11 de maio de 2018.
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 312336

DIÁRIA
PORTARIA Nº 659/2018-GAB/SEMAS DE 12 DE ABRIL DE 
2018.
OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL EM 
PLANO DE MANEJO FLORESTAL COM INDÍCIOS DE FRAUDES, 
NOS MUNICÍPIOS CITADOS
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA, ÓBITOS/PA, ORIXIMINÁ/PA E CURUÁ/
PA
PERIODO: 23/04 A 05/05/2018 - (12 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57235011/1 - EVERTON BARROS DIAS - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL/GERENTE)
- 57194370/1 - MARCELLO GAMA ANDRADE - (AUXILIAR 
OPERACIONAL)
- 57194441/1 - CARLOS DA SILVA SANTIAGO DE OLIVEIRA – 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)
- 5927793/1 - CHARLES ALVES MACIEL NETO - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 301463
PORTARIA Nº 857/2018-GAB/SEMAS DE 11 DE MAIO DE 
2018.
OBJETIVO: REALIZAR AMOSTRAGEM PARA MONITORAMENTO 
DA QUALIDADE DOS RECURSOS HIDRICOS DO ESTADO DO 
PARA (REDE NACIONAL DE MONITORAMENTO DA QUALIDADE 
DA AGUA) NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BAIÃO/PA, BREU BRANCO/PA E GOIANÉSIA DO PARÁ/PA.
PERIODO: 14/05 A 18/05/2018 – (04 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5136784/ 1 - IVELISE NAZARE FRANCO FIOCK DOS SANTOS 
(BIOLOGO)
- 57214665/ 1 - LUIS AUGUSTO MAIA CESAR ( TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5620430/ 1 - FERNANDO MESQUITA RIBEIRO (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS 
COLARES.

Protocolo: 312269
PORTARIA Nº 830/2018-GAB/SEMAS DE 09 DE MAIO DE 
2018
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NO EMPREENDIMENTO 
LOCALIZADO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: MARABÁ/PA
DESTINO: XINGUARA/PA
PERIODO: 03/05 A 04/05/2018 – (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5936387/ 1 – MARGIA CARVALHO DE SOUZA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5936390/ 1– ARIANA SILVA SOUSA (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE)
- 97571397/1 – VANESSA GOMES MOTA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 5927615/ 1 - ALEX DA SILVA RAMOS (MOTORISTA)
- ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS 
COLARES

Protocolo: 311686

60 DIÁRIO OFICIAL Nº 333617 Terça-feira, 15 DE MAIO DE 2018


